
COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Abilitazione servizi Saas applicativi Datagraph ComCloud per n.10 
utenze aggiuntive in conseguenza dell'avvenuto incremento della 
dotazione organica. CIG ZA93AE8BD9

Personale, Informatica, Protocollo, 
Attivita Produttive, Commercio e 
Agricoltura

 Farris Filippo

 478 

03/05/2023

O R I G I N A L E

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Premesso che con determinazione n.1111 del 13/10/2021 veniva disposto l’affidamento in
favore della ditta Nicola Zuddas srl, in qualità di concessionaria esclusiva per la Sardegna,
della fornitura e dell’assistenza, per un periodo di 3 anni, degli applicativi SaaS Datagraph
ComCloud in uso presso l’Ente, con previsione di spazio di archiviazione illimitato e acces-
so ai sistemi fino ad un massimo di 110 account;

considerato che il suddetto affidamento si colloca nell’ambito del Piano Nazionale di Ripre-
sa e Resilienza (PNRR) Misura 1.4.1. "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" - Co-
muni - Aprile 2022, rispetto alla quale il Comune risulta destinatario di un finanziamento di
€ 280.932,00;

rilevato che in seguito all’avvenuto incremento della dotazione organica dell’Ente ed alla
necessità di abilitare utenti al servizio delle Politiche Sociali anche nell’ambito di misure fa-
centi capo all’INPS, è necessario elevare di almeno 10 unità il suddetto contingente degli
account per l’accesso agli applicativi Datagraph in cloud;

visto il decreto legislativo n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”;

viste le linee guida n.4 approvate dall'ANAC con delibera n.1097 del 26/10/2016 e aggior-
nate al Decreto Legislativo n.56/2017 con delibera n.206 del 01/03/2018 e n.636 del 10 lu-
glio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n.32, convertito con legge 14 giugno 2019 n.55,
in merito alle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle so-
glie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi de-
gli operatori economici;

atteso che in materia di acquisizione di beni e servizi nelle pubbliche amministrazioni rile -
vano:

− l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne
i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma
(art.26, comma 3, della legge n.488/1999 e art.1, comma 449, legge n.296/2006);

− l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato elettronico della pubblica ammi-
nistrazione (MePA) per gli acquisti di importo superiore a 5.000 euro ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R.n.207/2010 o al sistema te-
lematico  della  centrale  regionale  di  riferimento  (art.1,  comma  450,  legge  n.
296/2006);

visto il decreto legislativo n.36/2023 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici le cui di-
sposizioni, per specifica previsione dell’articolo 229, comma 2, acquistano efficacia il 1° lu-
glio 2023;

visto l’articolo 192 del decreto legislativo n.267/2000, che prescrive la necessità di adotta-
re apposito provvedimento a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite
il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta nel rispetto della vi -
gente normativa;

dato atto che, ai sensi del citato articolo 192 del decreto legislativo n.267/2000:

− il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire l’incremento di
dieci account per l’accesso ai gestionali cloud di Datagraph in uso presso l’Ente;

− il contratto ha ad oggetto l’abilitazione di dieci nuove utenze rispetto al plafond di 
110 utenze originariamente pattuito;

− il contraente fornitore è individuato in applicazione dell’art.36 comma 2 lett.a) del



D.Lgs.50/2016, tenuto conto che trattandosi di accedere a software garantito dal di-
ritto d’autore non è possibile ricorrere ad altri fornitori se non alla ditta concessiona-
ria dei medesimi per la Sardegna;

verificato che il costo per l’attivazione dei n.10 account necessitati è pari ad euro 1.000,00
più iva (pari ad euro 100,00 per account aggiuntivo), come da offerta a catalogo della ditta
Nicola Zuddas srl presente sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione e identi-
ficata dal codice prodotto STS-CLOUD;

dato atto che relativamente all'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'articolo 80
del citato decreto legislativo n.50/2016, l'Ufficio ha provveduto ad acquisire con riferimento
alla ditta Nicola Zuddas S.r.l., in base a quanto previsto dalle suddette linee Guida ANAC
in relazione a forniture di importi fino a 5.000,00 euro:

− il documento unico di regolarità contributiva (DURC INPS_34685784 valevole sino
al 14/06/2023), da cui non si evincono cause ostative all'affidamento;

− il casellario delle annotazioni sul portale dell'ANAC da cui non si evincono cause
ostative all'affidamento;

− la dichiarazione resa dal fornitore in merito all'insussistenza delle cause di esclusio-
ne di cui all'articolo 80 del decreto legislativo n.50/2016;

dato atto che:

− ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n.136/2010 ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministra-
zioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice
identificativo dei singoli affidamenti (CIG), così come attribuiti dall'ANAC;

− in  merito  all'affidamento  della  fornitura  in  oggetto  è  stato  ottenuto  il  CIG
n.A93AE8BD9;

richiamata la delibera del Consiglio comunale n.10 del 17/04/2023 con la quale è stato ap-
provato il  bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e constatato che gli  stanziamenti
sussistenti sul pertinente capitolo di spesa n.898 annualità 2023 (PNRR - M1C1 - Investi -
mento 1.2 - CUP: H41C22000240006 - Abilitazione al Cloud per le PA Locali - Comuni
2022 - Prestazioni di Servizi  - Decreto n. 28-2/2022 Presidenza del Consiglio dei Ministri -
Dipartimento per la trasformazione Digitale - Cap. E. 565) risultano sufficienti a garantire la
copertura finanziaria della spesa derivante dall’affidamento in parola;

dato atto che ai sensi  dell’articolo 183, comma 8, del decreto legislativo n.267/2000 e
dell’articolo 9 del decreto legge n.78/2009, il programma dei pagamenti, da effettuare in
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio;

visto il decreto legislativo n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della Legge n.42/2009;

attestata in capo al sottoscritto firmatario del presente provvedimento l'insussistenza di si-
tuazioni di incompatibilità e/o di conflitto di interessi ai sensi dell'articolo 6-bis della Legge
n.241/1990 e dell'obbligo di astensione di cui all'articolo 6 del Codice di comportamento
dei dipendenti pubblici approvato con delibera di Giunta n.220/2013, rispetto alla definizio-
ne del procedimento in oggetto; attestata altresì la regolarità e la correttezza dell'attività
amministrativa ai sensi dell'articolo 147 - bis del decreto legislativo n.267/2000;



DETERMINA

per le causali sopra espresse da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:

1. di  affidare,  per  il  tramite  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione
(MePA), alla ditta Nicola Zuddas SRL, P.IVA 01913870927, con sede in Cagliari pres-
so via Dante 36, il servizio di cui al codice prodotto STS-CLOUD concernente l’imple-
mentazione e l’attivazione di n.10 account per l’utilizzo da parte di altrettanti dipendenti
comunali dei software SaaS Datagraph Com Cloud in uso presso l’Ente alla data odier-
na;

2. di dare atto che la fornitura in oggetto:

• è effettuata per un corrispettivo pari ad euro 1.000,00 oltre IVA, pari a complessivi
1.220,00 Iva compresa;

• è contraddistinta dal codice identificativo di gara (CIG) n.ZA93AE8BD9;

• si colloca nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Misura
1.4.1. "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" - Comuni - Aprile 2022, rispetto
alla quale il Comune risulta destinatario di un finanziamento di € 280.932,00;

• è regolamentata dalle condizioni contrattuali di cui al Bando MePa Servizi - Servizi
di manutenzione software;

• è assoggettata al patto di integrità approvato con deliberazione della Giunta n.192
del 13/12/2016 nonché alle disposizioni, in quanto applicabili, di cui al Codice di
comportamento dell'Amministrazione comunale di Sestu;

3. di garantire la copertura finanziaria della spesa derivante dall'affidamento in oggetto,
pari a complessivi euro 1.220,00 Iva compresa, impegnando il medesimo importo in fa-
vore della ditta affidataria sul capitolo di spesa n.898/2023 del bilancio 2023/2025;

4. di subordinare il  pagamento dei corrispettivi correlati all'esecuzione della fornitura in
oggetto al rispetto del disposto di cui all’articolo 3 della legge n.136/2010 e s.m.i. In
materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

5. di dare atto che, ai fini del principio della competenza finanziaria, l'obbligazione deri-
vante dal presente atto avrà scadenza entro l'anno 2023;

6. di individuare nel sottoscritto il responsabile del procedimento in oggetto ai sensi degli
articoli 4 e seguenti della legge n.241/1990.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

         dott.Filippo Farris


		2023-05-03T16:56:07+0200
	FARRIS FILIPPO




